

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Opłata za przesyłkę w Lwowie... Administracji „Dziennika Polskiego”... Wiedza: pp. Haasenstein & Vogler...

Przedpłata wynosi we Lwowie... Kwartalnie 12 zł... Półrocznie 24 zł... Rocznie 48 zł...

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odwołanie prenumeraty... „BLUSZCZ”... Kalendarz humorystyczny „SMIGUSA”

Zarząd armji — a ludność.

Wśród dyskusji nad budżetem wojennym w delegacji austriackiej — jak wiadomo już z depeesz telegraficznych — zabrał głos także poseł polski, Eugeniusz Abrahamowicz. Jako reprezentant Koła polskiego, mowa nasz należał oczywiście do szeregu tych członków delegacji, którzy za tym budżetem przemawiali i głosowali.

prostu fakt gromadnych samobójstw, które w zalogach galicyjskich się zdarzają, na czele zaś tej smutnej listy stoi zalog w Przemyslu. Według opinio communis, każde samobójstwo w armji jest aktem oskarżenia przeciwko przelozonemu samobójcy. Należy uwzględnić, jacy to są ludzie, którzy w naszych pulkach odbierają sobie życie. Są to ubodzy synowie ubogich wieśniaków, ubodzy studenci, prymitywne istoty, a nie jakies egzotyczne egzystencje, które kończą samobójstwem z powodu przegrannej w karty, lub z podobnych motywów.

Pesymizm staroczeski.

Członek izby panów i starszy dyrektor „Czeskiego Banku krajowego”, dr. K. Mattusz, zamieścił w Pest. Lloydzie uwagi swoje o szansach ugody czesko-niemieckiej. Uwagi te — jak powiada Politika praska — brzmią arcypesymistycznie, zawsze jednak można je przyjąć za wyraz opinji poważnego odłamu polityków czeskich i z tego względu zasługują one na powtórzenie.

czeski, a kompromis, który wyniknąłby z tego, musiałby oczywiście przykroć do wstecz stron postulat niemieckie, jeśli miał odpowiadać niwzruszonej zasadzie równouprawnienia. Wszakże wypadki dni święto miniony h, wydarły z mego serca nadzieję niemal doszczętnie! Jeśli poseł Wolf stoi na tem stanowisku, że Czechy nie są królestwem lecz tylko prowincją, to nie zasługuje on nawet na odprawę. Tembardziej było zupełnie zbyteczną rzeczą, aby przez zbyt silne wzruszenie posłów czeskich, nadać owym słowom p. Wolfa jakies tło nieszasłuzone. Takie enuncjacje padły już dawniej ze strony niemieckiej, bywały następnie w ciągu dyskusji odparte i na tem koniec. Lecz, jeżeli cała reprezentacja niemiecka w sejmie uchwała protest solenny przeciw temu, iżby nazwa „prowincja” uchodziła miała w przyszłości za nie-właściwą; jeśli z tego zrobiono tak ogromną aferę, jak to właśnie stało się po stronie niemieckiej; jeśli byli „wierokonstytucyjni” semi czynią dziś wyłom w swej konstytucji, która ogłasza szwaze jako niekategoryczną, to w tego rodzaju prowokacji widzę bezpośredni zamiar obrazy narodu czeskiego w najskrytszych głębinach jego serca...

Listy z Parany.

IV. Towarzystwo polskich jest obecnie w Kurytybie 4. Są to: „Polska delegacja handlowo-geograficzna”, której głównym zadaniem jest opieka nad emigrantami i utrzymywanie biura informacyjnego (w chwili, gdy piszę to słowa, działalność delegacji h-g została na jakiś czas zawieszona). Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”. Towarzystwo bratniej pomocy „Łączność i zgoda”. Wszystkie te towarzystwa skupiają niewielką ilość osób w stosunku do ogółu Polaków, zamieszkałych w Kurytybie i okolicy. Przy Towarzystwie „Łączność i zgoda” znajduje się biblioteka, złożona z przeszło 2000 tomów, zebranych dzięki staraniom Towarzystwa handlowo-geograficznego we Lwowie. Jedno Towarzystwo od kilku miesięcy utrzymuje we własnym, specjalnie na ten cel wystawionym ze składki publicznych budynku szkole polską. Następnym na nauczycielską została powołana osoba, która właściwie sama powiałyby jeszcze uspełnić swą wykastalność w jakiejś podrzędnej szkole elementarnej, aby nauczyć się pisać bez błędów, wolających o pomoc do niej. Oprócz tej szkółki istnieje jeszcze drugie, prywatne, gdzie nauczycielem jest eks-awżarier jednego z domów warszawskich, jak chca jedni, ektwożny zaś, jak utrzymują drudzy, — w każdym jednak razie osoba na stanowisku nauczycielskim również jaknajmniej odpowiednia.

Towarz. handl.-geograficzne we Lwowie, po wiedzeniu rozszaniach na prowincji kolonji, przyjąłem ofiarowaną mi redakcją tego czasopisma i po ostatecznym jego redaktorem przez 4 miesiące tj. tak długo, dopóki d tychczasowy wydawca, p. C. Szulc, upatrzywszy inny, lepiej rentujący się interes, wydawnictwa gazety nie zawiesił, by po promienniejszej pr erwie sprzedać ją następnie k-mu innemu. Obecnie o gazecie tej nie da się powiedzieć więcej nad to, iż niemal co dwa tygodnie zmienia redaktorów, niekiedy zaś cele prawie numery zapalniają... pracowite nożce wydawcy. Stawoswko redaktora w Kurytybie nie należy bynajmniej do najprzyjemniejszych. Niewydrukowanie jakiego lichego wierszyka o lokciowych rozmiarach, lub też p- skwiku, ujętego w formie korespondencji, ściągaa na redakcję śmiertelną nienawidę obrotnych autorów i groźne bojkotem, każda zaś choćby w najspokojniejszym tonie napisana krytyka, wywołuje na partycularu kurytybskim prawdziwą burzę i wrzenia, p- yczem każdy z pocuwających się do winy, choćby o istoiniu jego na świecie redakcja absolutnie nie wiedziała bierze taki atak za osobistą napaść, skierowaną wyłącznie przeciw o niemu tylko. Gazeta polska w Kurytybie może wywierać wielki wpływ na rozwój młodego społeczeństwa polskiego w Paranie, oraz przynosić nie zły dochód, musi jednak w tym celu mieć trwałe podstawy materialne, musi być pismem ludowym i niesależnym, redagwanym przez ludzi o jakiejś rzeczy mas, z uwzględnieniem wszystkich tywotnych kwestyj miejscowych. We Lwowie zawalata się przed paru miesiącami przy Towarz. handl. geograficznem „Sekcja szerzenia oświaty na kolonjach polskich”, która między innymi zamierza złożyć, względnie nabyć już istniejącą w Kurytybie „Gazetę Polską”, celem z pewnością jej trwałej i niezależnej egzystencji. Jest to pomysł bardzo dobry. Przy gazecie powinna być stowarz. księgarnia, zaopatrzona przedewszystkiem w elementarne polskie, których brak daje się po wszechnie odczuwać w Paranie. Nierzadko się trafta, iż nauczyciel na kolonji zmuszony jest na jednym przedpotopowym elemencie uczyć zaraz pięcioro więcej dzwiaty.

W bieżącym roku przed wyborami do kongresu (sejmu) stanowego zorganizował się tu polski komitet wyborczy, którego zadaniem miało być akcja, celem przeprowadzenia wyboru polskiego kandydata, p. E. Saporskiego. Ostatnie nie sprawa zrobiła fiasco i kandydata p. Saporskiego upadła. Przypadało to nalety wiela okolicznościom, a głównie brakowi uwidomienia politycznego wśród kolonistów polskich. Bądź co bądź, znać jednak i pod tym względem znaczący postęp i można się spodziewać, że przyszłe wybory staną się dla naszych rodaków parafskich uwiedzone lepszym rezultatem. Wyborca jest w Brazylji każdy obywatel, który umie się podpisać i wniósł do odpowiednich władz podanie o udzielenie mu tytułu wyborczego. Wielu jednak z naszych kolonistów nie stara się umyśleć o tytuły wyborcze, obawiając się mieszad do polityki. W pojęciu ich polityka i rewolucja to jedno. Inni zaś dają się na oślep prowadzić brazylijskim me-harom politycznym, oblamucienci ich obietnicami, lub sterroryzowani groźbami.

Wojna.

Ostatnie depeesz z placu wojny brzmią dla Anglików bardzo niepomyślnie. Najważniejszą jest wiadomość o porażce generałów Frencha i Gatacera, zawarta w dwóch prawie równobrzmiących depeeszach via Londyn i Kolonia. Pochodzą one stoli ze źródeł prywatnych, a zatem wymagają potwierdzenia. Tajemnicza sprawa potoczenia się całego po-ciagu ze stacji Reusburg, ko obozowi Boerów, nie jest jeszcze wyjaśnioną. Wypadek ten budzi tem większą sensację, że, jak urzędowo stwierdzono, wszystkie wagony szehowano silnie na kilka godzin przedtem. Jakkolwiek był powód, skutki są fatalne dla Anglików, bo prawie całą żywność Boerowie uwieźli.

Z zachodniego terenu donoszą, że polecenie generała Methuena jest niemienniome. Zauczy to, iż ciągle jest krytyczny. Od północy otacza go półkole oszańcowanych wzgórz Spytfontein Maggersfontein, od południa korpusy Boerów pilnują komunikacji z Kaplandem. Rosyjscy nie mogą, a żywność, którą posiada, wyczerzy mu tylko do 14 stycznia.

Tel-gramy donoszą bliższe szczegóły o powstaniu w kolonji Przyłdkowej. Sity „angielskie, rozszczone na kilkanaście mniejszych lub większych oddziałów, są zupełnie rozdzielenie i uwiesione niejako w pryzmatycznych garnizonach od Queenstowna po Victoria West, od Kapstadtu po Modderfontein, z możliwością poruszania się w połach o bardzo niewielkich promieniach, usęsto powokilometrowych szalewie. Naokoło tych garnizonów cały kraj w północnym Kaplandzie i w kraju Griqua ogarnięto powstaniem; po całym terytorjum jego kręca się bądź regularne korpusy Boerów orszakich, bądź partyzanckie oddziały Afrykanderów. Przed kilku dniami znawcy angielscy obliczali ilość fawerów holańskich, którzy przylateli się do powstania, na 50 000 ludzi. Każdy dzień przynosi Anglikom wieści o jebowej w tym kierunku. Pod samym nawet Kaplandem, a zatem w okolicy prawie wyłącznie przez angielskich osadników zamieszkaną, odkryto grofny spisek, mający na celu zdobycie miasta i portu. Powstanie rozszerza się ciągle ka wechodzie i dotarło już do zachodniego brzegu Afryki w dystrykcie Ciarviliam, gdzie powstały, zapewne dzięki łatwości komunikowania się z morzem, stowarz. zaoczne transporty karabinów repeterowych systemu Mausera.

Nowy szef sztabu generalnego dla Afryki południowej, rozmawiał o sytuacji z lekarzem a emieckim, drem Neubert, przedstawicielem Leipz. N. Nachr. W rozmowie tej miał się on wyrazić w sposób następujący: Wszystkie nasi generalowie w Afryce południowej są dzielnymi i doświadczonymi żołnierzami prawie bez wyjątku; widać i kłęk nie są oni sami, lecz prasa szowinistyczna angielska. Ci ludzie, a przedewszystkiem niektórzy ministrowie, wybrabrali sobie wojnę w Afryce, jako zwykły spacer. Chcieli oni ukamienować sir Bullera (komisarza angielskiego w Afryce), gdy zalecał wstrzymanie wojny i wskazywał na poważną istotną sytuację. Warunki okrzyki wreszcie zawróciły głowę naszym generalom i bohaterzy ofensywie musieli ponieść zwycięstwo na ofiarę dla zachowania kilku gieldowej. Rzucano nasse wojska do Afryki, nie starając się o żadnych środków, osem zapewnienia im odpowiedniej opieki i odpowiedniej jedności działania. Sądzono, że wojska walące będą przeciw dułkim, a tymczasem spotkano dzielnego przeciwnika, „Prusaka w Afryce”. Jest to bledem, jeżeli przypuszczają, że w Londynie nie wiadzano nie o ubrojeniu Trassawału; nie czytano tam tylko uwatnie sprawozdania sir Bullera. Zdarzyło się to samo, co przed upadkiem Chartuma. Ludzono się i przezcożeno właśnie sily na niekorzystny przeciwnika, dopóki Gordon nie upadł i czarna flaga nie zaczęła powiadać na walach Chartuma. Oby i w Afryce nie było zapóźnie, choć tego nie przypuszczam.

Gdy wojska staną skoncentrowane, pierwszym mojem zadaniem będzie przyuczenie ofiarów i żołnierzy do ostroznego postępowania, które jedynie, wobec ruchliwego przeciwnika, może zapewnić nam powodzenie. Trassawał musi być ściśnięty łańcuchem wesłem, aś do uduśnienia. Inaczej nie można dostać się do niego. Wolno postępować będą operacje wojenne, a na krzyki prasy londyńskiej, zarząd wojny nie będzie daleki zwracał uwagi. Muszą się wszyscy nauczyć cierpliwości, a przedewszystkiem my. Nie sądzę bowiem, aby przed rokiem udało nam się zgnieść nbiwdnie Rzeczypospolite. Do sposobu prowadzenia wojny przez Boerów, stopniowo przyswyczając nasse wojska, i puchód na Chartum nie był zabawka, o tem powinni wszyscy wiedzieć. Pocheód ten dał nam się jedną naukę, z której powinniśmy skorzystać i w południowej Afryce. Natel nie jest odpowiednim terenem do ataku wielkimi masami. M. jowocód górzysta, popracziona wąwozami, nie po-

UBOGA PANNA. POWIEŚĆ Stanisława Pileckiego. Wyszedłszy od Rówińskich, nie zadowolony był z siebie, czuł, że stracił równowagę może pierwszy raz w życiu. Dyplomatyzował bardzo długo, wkradał się w coraz większą zażyłość, trafiał przez Tekla, przez nadzieję, iż uboga panna zasłubi. Rozmowy tej oczekiwał był wprawdzie, lecz myślał jej inny dać obrót; chciał prosić o tajemnicę swoich zamiarów; rad byłby, żeby się pomiędzy nim a panią Marią coś tajemniczego wkradło. Chciał też trochę zażartować obudzić, a chociaż nie miał z góry określonego planu działania, wiedział dobrze, że oświadczyć sercem Marii było za wczesne. Ale zbliżając się do niej często, tracił władzę nad sobą, coraz szersze uczucie owładalo nim, niecierpliw się, wszystko postawił na jedną kartę. Teraz wstyd mu było; ośmieszył się w jej oczach, z postętku chciał się wycofać, obracając rzecz całą w żart, ale w końcu szerokość uczucia przemogła i wyrzekł słowo „przepraszam”. Wolał się upokorzyć, niż udąć obłudę i zasłuzić na pogardę. Znal pania Marię tyle, iż wiedział, że się z tej sceny przechwalić nie będzie, że całe zajście pozostanie przed światem w ukryciu, nie chciał więc jej zostawić w duszy przekożego wrzenia. Bolało go to jednak poważnie, niś sam przypuszczał i już głowę podniósł do góry, brwi zmarszczył, nozdrzami wciągał świeże powie-

trze, potrzebował szerszych przestrzeni, egldal się dokoła jak ptak, co się zrywa do lotu. Postanowił dnia tego wyjechać i to daleko, daleko! Przesunął mu się przed oczyma różne widoki i kraje, coś go zaczęło nęcić do zięknój, poważnej, majestajcznej rzeki Kongo, która był już widział i podziwiał przejazdem przy ujęciu, a która teraz właśnie stawała się b-akterką dla podróżników, po różnych ekspedycjach de Brazylj, Stanleja i innych. Szedł przez ulice Warszawy, a myśl jego bujała po nieprzebranych lasach afrykańskich, widział te spłoty drzew, które słońca nigdy nie dopuszczają do ziemi, te wodospady potężne, te osady pionierów cywilizacji i te dziwne miasta Murzynów tuziemców, te namioty, spoczywające pod cieniem palm niehotyicznych. Bujał i bujał dalej, niecierpliw wciąż, że po tej ziemi nie stąpa, lecz, że mu pod nogami chrupie śnieg północny. Uszedł duży kawał drogi wciąż zamysłony i znalazł się w Alejach ujazdowskich, gdy mu na drodze stanęła Tekla z panną Izą Belzką, wracające ze służgawki w Łazienkach. Rumieniec żywe od mrozu wystąpiły Tekli na twarz, miała przez ramię przewieszona pasta skór. ane, u których wisiały żyłwy. — Dzień dobry panu! — rzekła pierwsza Tekla, budząc go z uśpienia. — A!... dzień dobry! — odrzekł Wodowski, powracając z trudem do rzeczywistości, która go otaczała. — Cóż to pan tak zamysłony wygląda? — pytała panna Iza Belzka. — Odjeżdżam dzisiaj — odrzekł Wodowski. — Odjeżdża pan! — zawołała Tekla z mimowolnym wzruszeniem — dokąd?

— Wzywają mnie — odrzekł Wodowski, ale spostrzegł wruszenie dziewczyny i żal mu jej się zrobiło, a może smutnienie czynło wy-mówki, iż ją zwoził dla swoich planów, naratając na niepotrzebne uczucie. Patrzył więc na nią przez chwilę z sympatią i rzekł wreszcie, rękę podając: — Do widzenia z panią! Proszę o trochę przyjaznego wspomnienia. Krótka, lecz wyraziste podanie ręki było odpowiedzią. Tekla posła z przyjącią, przyspieszając kroku, a miedzą długo, bo jej oddech brakowało w piersi, h) tracąc Wodowskiego, poczuła, jak silnie jej dusza owładną. Łzy cisnęły się jej do oczu, ale marszczyła swa gęste brwi, a silny wiatr pierwszych dni marca w tej walce ze łzami pomagał. Iż Belzka została u wejścia do mieszkania i nie chęć dawała opiski, szybko podążyła do siebie, do swego samotnego pokoiku w pałacu Rówińskich. Hrabiny Marij w domu nie było, weszła więc Tekla do siebie i puściła wodza łzom. Plakała długo, biedowała nad niedum swem życiem, z Parnasu swych marzeń choćwo-łowych wracała na ziemię gwałtownie, do swego trudnego życia. A ciężkiem ono było, bo wiele walczyć musiała, wiele przyzwyczać się i potrzeb ducha i ciała, estetyki, komfortu, potrzeb umysłowej i pragnień swobody, w której rosła z młodu. Jej wychowanie nieczem nie różniło od wychowania panien Belzki-h lub Krysi Łukomskiej, jednak przed tamtymi otwierały się podwoje innego życia, stosownie do odebranych przez wychowanie upodobań; ona to wszystko, co stanowiło rdzeń jej istoty w dzieciństwie, musiała teraz porzucić.

Część to jej przychodziło, gdyż ciągle się z tem wszystkim stykała, w czem wzrosła, do czego się przyzwyczala od dziecka, stykała się z tym komfortem i zbytkiem, z tą estetyką, które były nie dla niej, których blasków tylko pożywała chwłowo. A prztem ciągle jej przed oczyma stawał piękny Wodosi. To nie, że on taki bogaty... tego by wzięła, choćby nie miał, z nimby posłała chętnie do ciężkiej pracy i do życia pełnego niewygód i znojęw. Pani Marja, powróciwszy do domu, zastała kuzynkę splakaną, czerwona od łez, z rozrzuczoną grzywką. — Tekło! — zawołała żywo, domyśliwszy się wszystkiego, bo już ją w miescie doszła była wieść że Wodosi wyjeżdża. — Tekło! zabraniam ci, słyszysz! zabraniam ci myśleć o nim, zabraniam ci czuć, myśleć, cierpieć; czy mnie rozumiesz! — i głowę Tekli silnie do ust przy-cięła. — Marysiu moja najlepsza, to głupstwo, sama wiem ale nie myśl, że tylko to, wiele się rzeczy na te żyzebrało: i stan duszy ogólny, i niepokój o ojca, który ani pisze, ani o powrócie myśli, W rzeczy samej mijaly tygodnie, lecz nikt nie o Domorskim nie wiedział. Tekla wciąż była smutna niezmiernie, chociaż po kilka razy na dzień musiała spotykać się z ludźmi. Duma wrodzona nie pozwalała jej wówczas smutku okazywać; otaczono ją zawsze bardzo, jako pannę ładną, rozumną, wykastaloną, dwoipną, rozmawiała więc żywo, śmiała się wiele, jednak zawsze w tym śmiechu fałszywa dzwiczła nuta. Wreszcie pewnego dnia wrócił hrabia Domorski. Dopóki jechał z powrotem w wygodnym

sleeping-car, zdawało mu się, że zawsze jest tem czem był wprzódy. Głowe niósł dumnie do góry, nadzieja go nie opuszczała, był to zawsze ten sam męjny obywatel z Wołynia, potomek dobrego rodu, spokrewniony w kraju i zagranicą przez żonę. Lecz, gdy ujrzał znane mu dobrze mury warszawskie i przypomniał sobie, że z przepysznych zagranicznych hoteli, z akomodowanego wagonu, wrócić musi do swego ciasnego mieszkania na ulicy Wilczej, zaczął upadać na duchu, dreszcz go przejmował, stawały mu przed oczyma różne widma, postrachy. Wsiadł na stacji, szybko do dorótki podążył i kazał się wiesć proste na Wilczą. Nikogo w domu nie zastał, bo i kucharka wyszła; rzadko opalone mieszkanie czuło było stęchliną. Rotebrał się i zaczął chodzić po pokoju powoli. Za długo odsuwano od duszy wszystkie myśli bolesne teraz wracały z potężnym naporem. A więc nic nie strzymał... z niczem powrócił do swojej nędzy, do tej córki, którą poświęcił... do tej codziennej taczki życia, obciążonej nadmiernie przez brak charakteru, brak sily moralnej, brak cywilno; odwagi, przez namiętność niesmyślną do gry, przez stare przyzwyczajenia, nalogi, przez niemożność zupełną zajęcia się czemś pożytecznem, dającym chleb. — Cóż mi pozostaje? — pytał ciągle siebie. — Wstyd! Ha!ha! — brzmiała jedyna odpowiedź sumienia. — Bu jakie żyć: miał lat 50, czuł się niezdolnym do żadnej pracy, nienawykłym, bez żadnych rękojmi, że jego zajęcie jakikolwiek na coś się przyda. (Ciąg dalszy nastąpi).

wala na silne uderzenie. Wprawdzie trzyma się... 9-10000 ludzi i nie wiem, co jeszcze tam...

Teatr lwowski w r. 1899.

W przedłożonym wydziałowi krajowemu sprawozdaniu komisji artystycznej o obecnym stanie teatru...

dokonał poświęcenia ks. Breiter, proboszcz z Niemirowa...

Kronika.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie! Djarżewski. Piątek 12 stycznia.

Kalendarz. Piątek (12) Honoraty p. Wschód słońca...

Wadomości osobiste. Marszałek krajowy Stanisław hr. Baudeni wyjechał na kilka dni do Radechowa...

Sady przemysłowe we Lwowie.

Kierownik ministerstwa sprawiedliwości zamianował radę sądową...

Powrót Krattera. W N. fr. Presse czytamy:

Był adwokat lwowski dr. Fryderyk Kratter, który w roku 1898 po zdefraudowaniu kilku powierzonych mu depozytów uciekł do Ameryki...

Zgromadzenie poczmistrzów i ekspedjentów pocztowych...

W dniu 4 w handlu Hassa przy ul. Sykstuskiej l. 2. Powstał na prawdopodobnie skutkiem wadliwej konstrukcji pieca...

Ogień pokojowy wybuchł wczoraj o godzinie pół do 4...

Stracenie kobiety. Nauczycielka języka francuskiego Ludwika Masset, która za zamordowanie swego nieślubnego dziecka...

Pół miliona franków zginęło w Wiedniu...

Suknia króla hiszpańskiego. Według dawnego tradycyjnego na dworze hiszpańskim zwyczajowi...

Listy z kraju.

Hruszów 6. stycznia. (Poświęcenie kaplicy). Poświęcenie kaplicy prywatnej, fundowanej przez pp. Ludmiłłów Morawskich...

oddalił się z nim razem. Spiskowcy, którzy się obawiali...

Humorystyczny kalendarz „Smigusa”...

W piątek po raz pierwszy „Colinette”, komedia w 4 aktach...

Wadomości kolejowe. W dniu 14 stycznia 1900...

Na gimnazjum polskie w Cieszynie na dalszą p. St. Sław Bunek z Brodów...

W Krakowie zmarł w 74 roku życia Jan Aleksander Szalkowski...

W Jordanowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

różnych wsi Beatrycy, ile nowel stworzyli na ten temat...

W Krakowie zmarł w 74 roku życia Jan Aleksander Szalkowski...

W Jordanowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

może dwie, lub trzy „segrane” osoby kosztować zapalenie płuc...

Kongres właścicieli realności podczas wystawy paryskiej.

Paryskie stowarzyszenie właścicieli domów urzędów w roku bieżącym w Paryżu wasechłwiatowy kongres...

W Krakowie zmarł w 74 roku życia Jan Aleksander Szalkowski...

W Jordanowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W Krakowie zmarł Filip Bogusz, nauczyciel ludowy...

W Zakopanem zmarła Bronisława z Malinowkich...

W Zwoju zmarł Mieczysław Piotrowski, emerytowany profesor...

W. PRIMIS & S. IGLICKI swój bogato zaopatrzonej magazyn materyj meble do salonów, krytyni, jadalni i męskich pokoi

Własna pracownia tapicorska Tapety.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Sprawozdanie targowe ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie.

Własna pracownia tapicorska Tapety.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Sprawozdanie targowe ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie.

ono za woly średnie galicyjskie od k. 62 do 70, bubaie od k. 60 do 68, za krowy od k. 48 do 56 za 100 lig. żywej wagi.

Targ dobry. Londyn 11 stycznia. Stopy procentowa Banku londyńskiego została zmniejszona na 5%.

Wiedeń 11 stycznia. (Główna giełda). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Paszencja na wiosnę od 789 do 790, na maj-czerwiec od 780 do 785, na jesień od 770 do 775, żyto na wiosnę od 6-68 do 6-70, na maj-czerwiec od 6-65 do 6-67, na jesień od 6-55 do 6-57, kukurydza na maj-czerwiec od 5-20 do 5-21, na czerwiec-lipiec od 5-15 do 5-16, na lipiec-sierpień od 5-10 do 5-11, owsa na wiosnę od 5-32 do 5-33, na maj-czerwiec od 5-25 do 5-26, na jesień od 5-15 do 5-16, rzepak na styczni-luty od 4-10 do 4-11, na sierpień-wrzesień od 11-80 do 11-90, żyto na wiosnę od 32-50 do 33-50.

Tendencja słabsza. Budapeszt 11 stycznia. (Główna giełda). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Paszencja na kwiecień od 772 do 773, na październik od 784 do 785, żyto na kwiecień od 6-37 do 6-38, owsa na kwiecień od 5-01 do 5-02, kukurydza na maj od 4-93 do 4-95, rzepak na sierpień od 11-70 do 11-80. Oferty są przeciętnie mierne. Chęć kupna słaba. Tendencja spokojna.

Wiedeń 11 stycznia. (Główna giełda towarowa). Cukier surowy od k. 24-50 do 24-55. Tendencja silna. Nafta galicyjska nie zmieniała. Spirytus od k. 39-90 do 39-95. Tendencja bardzo silna. Gal. akcyjny Bank hipoteczny. Z dniem 31 grudnia 1900 roku było w obiegu: 4% listów hipotecznych 42,480,200 koron, 4 1/2% listów hipotecznych 92,361,400, 5% premijowanych listów hipotecznych kor. 7,693,600, łącznie kor. 124,485,200. Asygnowacji kasowych było w obiegu 4,178,500.

Wojna.

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Londyn 11 stycznia. Balfour wygłosił mowę, w której zaprzeczal, jakoby urząd wojenny wysłał na plac boju armię z artylerją, która z góry stawiała Anglię w niekorzystnym położeniu. Chociaż uzbrojenie wojska było może niecałkowicie zupełne, to przecież krytycy powinni uwzględnić nadzwyczajne trudności, jakie miał do zwalczania urząd wojenny, po raz pierwszy bowiem przyszło wojsku angielskiemu walczyć z nieprzyjacielem, którego siły zbrojne składają się prawie wyłącznie z kawalerji.

Kapstadt 11 stycznia. Przedwczoraj wieczorem przybył tu Robert Kitchener. Waszyngton 11 stycznia. W senacie wniósł senator Hale rezolucję z protestem przeciw zatrzymaniu amerykańskich okrętów w zatoce Delagoa i przeciw bezprawnemu zatrzymaniu obcej własności. Po dłuższej dyskusji rezolucję tę odrzucono.

Londyn 11 stycznia. Urzędowa depesza generała Bullera z obozu pod Frere pod datą wczorajszą donosi, że podług telegramu z Transwaalu straty Boerów pod Ladysmith w dniu 6 bm. były bardzo znaczne. Boerowie zostali na wszystkich punktach pobici. Najcięższe straty ponieśli Boerowie z Oranji, którzy przyszli z pomocą Transwaalczykom.

Londyn 11 stycznia. Standard donosi z Durbanu, że 1200 indyjskich tragarzy, używanych do przenoszenia chorych i rannych, otrzymało w poniedziałek w nocy rozkaz wymarszu. Odkomercowanie ich na linię bojową tłumaczy tem, że generał Buller zamierza wykonać jakiś znaczący atak.

Londyn 11 stycznia. Wedle urzędowych źródeł transwaalskich, przy ataku na Ladysmith wykonanym dnia 6 bm. Boerowie mieli rzekomo tylko 4 zabitych a 15 rannych, sami jednak mieszkańcy Ladysmith twierdzą, że to nie prawda, że jedna tylko komenda Boerów sama miała 150 zabitych, prócz tego widziano pełne wozy rannych Boerów.

Londyn 11 stycznia. Daily Mail donosi, że stan zdrowia generała Methuena jest groźny. Daily Telegraph donosi pod datą dnia 8. z obozu pod Frere, że Boerowie skoncentrowali bardzo silny ogień działowy koło Ladysmith; walka trwa dalej.

Wedle depeszy pod datą 9 bm. z Frere dowiedziano się, że nieudany atak Boerów na Ladysmith d. 6 bm., był skutkiem korespondencji pomiędzy prezydentem Transwaalu Krügerem, a komendą wojsk boerskich; mianowicie Krüger miał wystosować do głównej komendy Boerów pismo z zapytaniem, dlaczego nie wykonują się ataki na Ladysmith. Odpowiedziano mu na to, że obowiązują zbyt wielkie straty w ludziach. Krüger dał na to wyraz przekonaniu swemu, że to jest tylko prosta wymówka i to prawdopodobnie pochodząca od Boerów z Oranji. To było przyczyną, że atak na Ladysmith wykonano. Orańczycy zachowali się przy nim bardzo dzielnie, jednakże zostali z wielkimi stratami odparci.

Sytuacja w Austrii.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 11 stycznia. Neues Wiener Tagblatt donosi, że bezpośrednio po zamknięciu sejmiku delegacyjnej nastąpiła na utworzenie nowego gabinetu. P. Koerber kontynuując konferencję a wczoraj miał naradę z p. Kathreinem. Jako kandydatów do teki ministra dla Galicji wymieniają obecnie w pierwszym rzędzie Jaworskiego i hr. Pinińskiego. Położenie w ogóle nie pogorszyło się — co więcej można powiedzieć, że wzmożły się widoki utworzenia nowego gabinetu.

Według tego samego dziennika p. Prade w dwugodzinnej rozmowie z p. Koerberem rozwił żądania, z jakimi musiałby wystąpić do ministra rokada, zamianowanego ewentualnie z jego stronictwa. Z rozmowy tej p. Koerber wyniósł podobno wrażenie, iż nie mógłby uczynić zadość tym żądanom i dlatego też na wypadek, gdyby upierano się przytem, aby do nowego gabinetu wszedł także parlamentarny niemiecki rodak minister, potrzebaby zrezygnować ze stronictwa Pradego. Sądzą, że da się skutecznie zamiar powołania niemieckiego ministra rokada z niemieckiej partji ludowej.

Wiedeń 11 stycznia. W kołach parlamentarnych utrzymuje się wiadomość, iż nowy ga-

binet, bez względu na to czy na jego czele stanie dr. Koerber, czy hr. Gautsch, natychmiast po objęciu rządów zwoła parlament i przedłoży mu projekt ustawy językowej. Dla obrad nad tym projektem wybrana zostanie specjalna komisja, która zajmie się tylko tą ustawą, podczas gdy dla ugodby czesko-niemieckiej będzie wybrana równocześnie inna komisja ugodowa. W czasie, gdy obie te komisje będą obradowały, izba nie będzie odbywała posiedzeń.

Co się tyczy sprawy utworzenia gabinetu, to dr. Koerber w rokowaniach swych natrafił na wielkie trudności, które atoli, być może, że uda się mu pokonać. Największą trudność stanowi sprawa mianowania ministra Niemca; w sprawie tej wypowie ostatnio słowo konferencja przewodniczących klubów lewicy, która jest organem niemieckiej *Gemeinbürgerschaft*. Konferencja ta odbędzie się jeszcze podczas trwania delegacji i od uchwał, które na niej zapadną, będzie zależało, czy minister rodak Niemiec wejdzie do nowego gabinetu, czy też nie.

Wiedeń 11 stycznia. Dotychczas dr. Koerber nie otrzymał od cesarza oficjalnego wezwania, polecającego mu utworzenie nowego gabinetu. Wskutek tego też rokowania, które dotychczas prowadzi, mają charakter przygotowawczy i prowizoryczny. Jak donosi *N. W. Journal*, w piątek ma być p. Koerber wezwany na audiencję do cesarza i ma otrzymać od niego polecenie utworzenia gabinetu.

Wiedeń 11 stycznia. W sytuacji wewnętrznej nie się nie zmieniło i faktem jest, że tylko natarczywa ciekawość dzienników wywołuje coraz to nowe wiadomości, gdyż dotychczas nie się nie stało, gabinet nie jest utworzony, a nawet misja p. Körbera nie jest jeszcze pewną.

Powwyższe zapłaty znajduje także potwierdzenie w artykule półrocznego *Prager Abendblatt*, który wyraźnie pisze, iż dotychczas nikt misji utworzenia gabinetu nie otrzymał i że wszystkie wiadomości dziennikarskie polegają na zewnętrznych faktach. *Prager Abendblatt* dodaje jednak, iż niedalekim jest czas, w którym sytuacja się wyjaśni.

N. fr. Presse donosi w wieczornym wydaniu już po zamknięciu numeru, że misja Körbera napatyka nagle na trudności. W związku z tem doniesieniem opowiadają także w kołach delegacyjnych, że możliwy jest gabinet Gautscha.

Wiedeń 11 stycznia. *N. Fr. Presse* sądzi, że Polacy i Czesi stanowczo reprezentowani będą w nowym gabinecie przez ministrów bez teki. Jako takich wymieniają pp. Bilińskiego i Rezeka. Czy Niemcy zgodzą się, aby mieć reprezentanta bez teki w nowym gabinecie, dotąd nie rozstrzygnięto, zależało będzie od stanowiska, jakie zajmie zebranie posłów niemieckich, dzisiaj odbył się majace.

Ogólnie sądzą, że nowy gabinet ukonstytuuje się do 20 bm. i wkrótce zwołana będzie rada państwa.

Praga 11 stycznia. *Narodni Listy* zapowiadają, że Czesi wtedy tylko mogliby mieć zaufanie do gabinetu Koerbera, gdyby oprócz ministra dla Czech, zasiadali w nim ministrowie ze stronictwa prawicy.

Praga 11 stycznia. *Politik* donosi, że dr. Biliński prawdopodobnie nie wstąpi do gabinetu z powodu, że gabinet wyglądał tak, jakby miał mieć charakter absolutystyczny.

Depesza telegraficzna i telefoniczna „Dziennika Polskiego“.

Z delegacji.

Wiedeń 11 stycznia. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia delegacji austriackiej del. Gessman przemawiał przeciw ewentualnemu podwyższeniu stanu wojska.

Następnie del. Sokolowski omawiał szczegółowo kwestję rewersów demolcyjnych i wyraził ubolewanie, że szereg wojskowy nie przedłożył dotychczas odpowiedniej ustawy, mimo, że to już od wielu lat się upominano. Obecnie obowiązujący przestarzały system rewersów demolcyjnych jest dotkliwą krzywdą dla ludności. Mówca przytacza w tej mierze liczne przykłady ze stosunków miasta Krakowa i zakomunikował ponownym żądaniem rychłego załatwienia tej sprawy.

Del. Couci domagał się zaprowadzenia dwuliczej służby wojskowej.

Del. Funke wystąpił przeciw twierdzeniu, jakoby w armji ujawniała się tendencja germanizacyjna; — jednolity język w armji jest koniecznością. W odpowiedzi del. Pacakowi mówca oświadczył, że Niemcy mimo, iż w przyszłości także wysoko będą trzymać sztandar czarno-czerwono-złoty, holdowarę będą zawsze zasadzie lojalności i wierności dla cesarza. Armja austriacka powinna być niemiecka, każdy może wyznawać swoje uczucia narodowe, musi być jednak zarazem Austriakiem, wiernym cesarzowi.

Po przemówieniu del. Pacaka, który polemizował z wywodami Funkego, zabrał głos minister wojny Kriegerhammer i zaznaczył, że żadna armja w Europie nie jest tak mało ekwipuną, jak austro-węgierska, żadna nie pozostaje w tak ścisłym kontakcie z ludnością i żadna nie ma tak mało korflatów z mieszkańcami cywilnymi; armja działa w interesie publicznym i zasługuje na powszechne uznanie, a mimo to najdrobniejsze zajęcia w armji bywa wydmuchiwać do rozmiarów wielkiego zdarzenia i na tej podstawie kuje się ataki. Przechodząc do kwestji „zde“, oświadczył minister, że zarzuty czynione zarządowi armji w poprzednim roku ze strony lewicy, a dziś ze strony prawicy dowiodły, iż kierownictwo wojskowe trzyma się ściśle zasady nie mieszanja polityki do armji. Pozostanie ono w przyszłości także wierzniem tej zasadzie.

Co do kwestji „zde“ minister zwraca uwagę na odnośne rozporządzenie, które wyrażone postanawia, że jawiący się na zgromadzeniach kontrolnych rezerwistów podlegają jurysdykcji wojskowej i mają się zgłaszać wyłącznie po niemiecku. Zarządzenie to nie sprzeciwia się ustawie, albowiem jest rzeczą zarządu armji w jego zakresie działania takie przepisy wydawać.

Do stwierdzenia identyczności wywołanego rezerwisty potrzeba, aby się tenże zgłosił ogólnie zrozumiałym wyrazem. Kary za niestosowanie się do tego przepisu zostały naturalnie ostrej wymierzone tam, gdzie widoczna

była tendencja nieposłuszeństwa; nie może być jednak mowy o tem, aby na Węgrzech inaczej jak w Austrii karano za takie przekroczenia. Sędziowie wojskowi przestrzegają ściśle przepisów ustawy.

Co do samobójstw żołnierzy minister twierdzi, że o samobójstwach masowych mówić nie można, w ciągu ostatniego roku w całej armji zdarzyło się tylko 17 samobójstw. Projekt wojskowej ustawy karnej jest już prawie gotów, a przedłożenie jego doznało zwłok z powodu zachorowania jednego członka komisji. Nową ustawę opartą na zasadzie oskarżenia, jawności i bezpośredniego postępowania. Wreszcie stwierdził minister, że żadne pismo, pod jakimkolwiekby wychodziło tytułem, nie jest organem ministerstwa wojny.

Następnie delegacja przyjęła *ordinarium* wojskowe wraz z wniesionymi rezolucjami. Najbliższe posiedzenie delegacji odbędzie się w piątek.

Wiedeń 11 stycznia. Połączone cztery komisje delegacji węgierskiej przyjęły okupacyjną i uchwały dla ministra Kallaya podziękowanie i uznanie za jego wydatną działalność około podniesienia i rozwoju krajów okupowanych. W toku dyskusji dał minister Kallay obraz ruchu wyznaniowego w Bośni i Hercegowinie, wykazał, że niemieckie są do spełnienia te żądania, jakich domagają się wschodnio-prawosławne koła opozycyjne w wypracowanym przez nie autonomicznym statucie kościelnym i oświadczył, iż rząd nie szuka bynajmniej walki z żywiołami prawosławnymi, lecz pragnie oswobodzić ich zyczenia i ile ono możliwe są do zrealizowania. W dalszym ciągu zaznaczył mówca, iż obowiązkiem rządu bośniackiego, jest w pierwszym rzędzie stać na straży in tytuicy wszystkich bez wyjątku wyznań; to też rząd ten stara się wobec wszystkich wyznań być jednako sprawiedliwym.

Na uwagę deleg. Ugrona, który wyraził życzenie, aby prowincje okupowane nie były administrowane w kierunku i duchu austriackim, lecz aby oswobodzone administracja była taka, iżby przygotowywała grunt dla połączenia ziem okupowanych z krajami korony Św. Szczepana, oświadczył minister Kallay, iż w tej kwestji uważa się za niekompetentnego i nie może mówić o tem co ma nastąpić w przyszłości. Krajami okupowanymi nie administrowani w duchu austriackim, ani węgierskim, ale w czysto bośniackim.

Wiedeń 11 stycznia. U ministra spraw zagranicznych hr. Goluchowskiego i jego małżonki odbył się wczoraj obiad delegacji, w którym wzięli udział prezydenci obu delegacji, dalej prezes gabinetu węgierskiego Szell, przewodniczący w radzie ministrów austr. dr. Wittek, delegaci austriaccy Bulat, Ferjanicz, Funke, Gorajski, baron Helfert, Jedrzejewicz, Kathrein, Mittal, Popowski, Russ i Walterkirchen, w takiej samej liczbie delegacji węgierskiej, wreszcie poseł Zwiedinek, szefowej sekcji Roekenzain, Horowitz i Doci, radca dworu Jettel, radca legacji Meray i konceptista nadworny Szapary.

Z sejmiku pruskiego.

Berlin 11 stycznia. Przedłożony wczoraj sejmowi pruskiemu budżet na rok 1900 wykazuje w dochodach i wydatkach sumę 2,472,266,000 marek. W szczegółowym wykazie budżetu podniesiono, że ministerstwo skarbu żąda obecnie o 180,000 marek więcej na cele popierania i utwierdzenia niemieckich w prowincji poznańskiej i w Prusach wschodnich, w okręgu rządowym Ooala i w północnych okręgach Schlezewiku-Holsztynu.

Szczecin 11 stycznia. W obecności cesarza Wilhelma odbyła się wczoraj uroczystość spenszczenia nie wód; parowca pospiesznego „Deutschland“ zbudowanego w Intejerskiej warstach dla hambursko-amerykańskiej linii. — Sekretarz Baelow wygłosił przy tej sposobności mowę, w której po skróceniu rozwoju hambursko-amerykańskiej linii powiedział, iż obecna zamorska i międzynarodowa polityka Niemiec jest następstwem ich ekonomicznego wzrostu i rozwoju. Niemcy nie powinny i nie mogą pozostać w tyle w spółzawodnictwie, jakie ujawnia się na ekonomicznym i politycznym polu. Niemcy, które nie mogą ograniczyć się już na samej Europie, lecz powinny dążyć do tego, aby stać się światowym mocarstwem handlowym, muszą także na morzu być o tyle silne, aby mogły zapowić i ochraniać wszędzie pokój niemiecki, honor niemiecki i dobrobyt niemiecki.

Mowę swą zakończył p. Burlo w błagającą prośbę, aby opatrność zechciała otaczać swoją opieką nowozbudowany okręt i błogosławić oryżni i wznajęnym stosunkom pomiędzy Niemcami a Zjednoczonymi Stanami pół. Ameryki. W końcu wznosił okrzyk na cześć cesarza. Po atcie spuszczenia na wodę parowca, odbył się bankiet, podczas którego sekretarz stanu Baelow, odpowiadając, na wniesiony na cześć jego toast zaznaczył, że uważa za główne swoje zadanie, prowadzić politykę zagraniczną Niemiec w duchu ks. Bismarcka i kierować nią ręką silną i wprawną, oraz z godnością. W czem spoczywa podwalina europejskiego i międzynarodowego pokoju.

Taką prowadząc politykę, spodziewa się zasłużyć na zaufanie, uznanie i zadowolenie swojego narodu i ma też niezłomną nadzieję, że reprezentanci narodu niemieckiego w parlamencie, ocenijając tak, jak należy i jak i owioni położenie międzynarodowe, zgodzą się na wzmożenie morskich sił zbrojnych swojej ojczyzny.

Cesarz niemiecki powrócił wczoraj wieczorem do Kilonji.

Wiedeń 11 stycznia. Polepszenie w stanie zdrowia arcyksięcia Eugeniusza postępuje, gorączka ustąpiła. Na wyłożonym w pałacu arcyksięciem ar. kuznu, zapisał się między innymi ambasador niemiecki ks. Ealenburg, biskupski Aguera. Z okazji przypadającej w dniu dzisiejszym 73-iej rocznicy urodzin, otrzymał arcyksiążę Rainer już w ciągu dnia wczorajszego liczne gratulacje, pomiędzy innymi od członków domu cesarskiego.

Wiedeń 11 stycznia. *Wien. Zeitung* ogłasza rozporządzenie ministerstwa skarbu, w sprawie wymiaru należności spadkowych przy istniejącej wspólności majątkowej małżeńskiej w razie śmierci jednego z małżonków.

Rozporządzenie ministerstwa skarbu, odnoszące się do przeprowadzenia zniżenia stempła od dniem i kalendary, zarządza zwrot należności stem-

plowej od niesprzedanych kalendarzy. Strona, która uiszcza należność, może w urzędzie, gdzie kalendary były ostemplowane, żądać zwrotu w terminie po koniec września 1900.

Wiedeń 11 stycznia. Dzienniki donoszą z Mołdawii Ostrawy, że konferencja we wszystkich właścicieli kopalni w rewirze ostrawskim, uwzględniając pomyślną konjunkturę, zgodziła się z własnej inicjatywy na znaczne polepszenie położenia górników, a między innymi na 5% podwyższenie płacy i 1 godzinne skrócenie dnia roboczego przed niedzielnymi i dniami świątecznymi.

Opawa 11 listopada. Górnicy szczybu Ludwiki w Witkowskich kopalniach węgla, postanowili jednogłośnie nie stawić się dzisiaj do roboty. Zdaje się, że robotnicy innych także szczybów przyląca się do strejku. Zarząd kopalni nie powziął dotychczas żadnej stanowczej decyzji co do żądań górników.

Parý 11 stycznia. Młody człowiek, nazwiskiem Luunay, nauczyciel prywatny syna margrabiego Moré, z powodu wyroku, wydanego przez trybunał stanu, napisał do Pawła Loubeta, syna prezydenta republiki, list, zawi rający obelgi na prezydenta. Paweł Loubet zwał na pojedynkę Luunaya, który atoli odmówił mu satysfakcji, twierdząc, że obraził tylko jego ojca, to jest prezydenta republiki.

Loubet odwołał się do sądu polubownego, który atoli nie mógł zgodzić się na orzeczenie w tej sprawie i oddał ją do rozstrzygnięcia prezesowi klubu szermierkiego, Hebrardowi de Vielleneuve. Otóż Vielleneuve oświadczył, że Luunay nie potrzebuje (i) przyjmować wyzwania młodego Loubeta.

Opawa 11 stycznia. Uchwały konferencji właścicieli kopalni zostały opublikowane w całym rewirze ostrawskim; wskutek tego robotnicy szczybu Luisy i Kiesbu cofnęli swoją uchwałę co do strejku, natomiast robotnicy w szczybie Karoliny i Salameza strajkują dalej.

Neuhauz (Jedrychow-Hradec w Czechach) 11 stycznia. Niektóre dzienniki doniosły, że kilkunastoletni dzieci po drodze ze szkoły do domu zostały zaskoczone przez taką zamieć śnieżną, iż zginęły. Owóż ze strony urzędowej zaprzeczają tu tej wiadomości, powiadając, że nikomu o czemś podobnym tu nie wiadomo.

OSTATNIE WIADOMOŚCI I ROZMAITOŚCI.

Zamach samobójczy Krattara. Z Krakowa telefoną nam 11 bm.: Był adwokat lwowski dr. Fryderyk Krattar, który, jak wiadomo, wracał z Hamburga do Lwowa, uiszczał dziś o godz. 1/3 odebrał sobie życie wystąpił z rewolweru w mietcu ustępem na stacji kolejowej i zranił się ciężko. Stacja ratunkowa przewiozła go do szpitala.

W Cytynie dla kobiet odbędzie się w sobotę 13 go b. m. o godzinie 6 tej, drugi w tym sezonie wieczorek literacko-artystyczny, na który się złąą produkcje muzyczne na fortepianie, — na skrzypcach i wokalni, — deklamacja i utwor helatryczny oddany przez autorkę p. Neumannową.

Nagła śmierć. W Przemyslu zmarł nagle na udar mózgowy, w biurze swem, szef miejskiego urzędu budowniczego, inżynier Michał Zajęzowski. W sp. zmarły miasto traci niezwykle zdolnego i pilnego pracownika.

Przegrał i zdezerterował. *Echo Przemyskie* donosi, że geferter 58 pp. Zitter w Przemyslu, otrzymawszy od swej komendy 1142 koron dla uśdania na poczeko, przegrał te sumę w jednej kawiarni w ferbie z żydami, potem zdezerterował.

Ogólna liczba studentów w uniwersytecie warszawskim wynosi 1093 słuchaczy. Z gubernji wewnętrznych cesarstwa kształci się w uniwersytecie 232 studentów, z tych 38 wychowawców prawosławnych seminarjów duchownych.

Zapowiedź małżeństwa pomiędzy drem Aleksandrem Stefanem Taganyim, właścicielem dóbr na Węgrzech, a księżniczką Idą Różą Sulkowską ogłasza *Wiener Ztg.* Księżniczka Ida jest córką ks. na Bielsku Józefa Sulkowskiego i drugiej jego małżonki aktorki Idy Royny Jäger. Liczący obecnie 53 lat ks. Sulkowski rozwiódł się z obiema swymi małżonkami: pierwszą z domu Wiktorji L-hman i drugą Idą Jäger. W toku procesu cywilnego przed sądem wiedeńskim przeciwko księciu Sulkowskiemu adwokat tegoż oskarżył powódkę, drugą małżonkę księcia, o wymuszenie. Oburzona małżonka księcia na Bielsku wytoczyła proces o obrządź czyli nieetykietę adwokatowi, lecz b. męzowi swemu i adwokatowi z Aradu dr. Stefanowi Taganyemu, który udzielił informacji obrońcy księcia. Narzeczony księżniczki jest właśnie synem owego węgierskiego adwokata z Aradu i Herminii a Mittelmannowej jego małżonki. Księżniczka liczy lat 18, urodziła się w Zurichu, jest poddana pruska, przynależa do gminy Bonn, mieszka stała w Wiedniu.

Ustawowe obiady dla głodnych dzieci... ale w Danji. Mamy jeszcze do tej prefekcji nie doszli. Dzięki dobrej woli kilku jednostek dzieciom w naszych szkołach ludowych rozdaje się tu i widać ciepłą herbacę, gdzieniegdzie nawet obiady, ale to są przykłady dość rzadkie. Tymczasem w Danji kwestję tę określono już ustawowo i to przez reprezentację narodu tak poważną, jak parlament. W roku ubiegłym uczyniła w tej sprawie lewica bardzo stanowczy wniosek, aby wszystkie dzieci uczęszczające do szkół ludowych obowiązkowo dostawały obiady w szkole po godzinach lekcyj. Wniosek był nieco za radykalny i jakkolwiek w zasadzie cała izba się z nim zgodziła, to jednak na razie wybrano tylko komisję, która wygotowała statystykę „głodnych dzieci“ w kraju. W kilka miesięcy komisja uporała się ze swą robotą i wygotowała następujący wykaz: W semestr miesiąca Kopenhadze znajduje się 7 900 dzieci, które „niecodziennie“ dostają ciepłą strawę na obiady, 2 700, które obiady nigdy nie jadają a 8 900, któryoby się stanowczo posilajązajz obiady, a z maja należałoby Z liczby 82 000 dzieci, przypadających na miasto prowincjonalne 900 nigdy nie jadalo obiady, a 4 000 co drugi zaledwie dzień. Na gminy całego kraju przypada 228 000 dzieci, głodnych codziennie jest 6 000. Na podstawie tego wykazu lewica postawiła na jednym z ostatnich posiedzeń parlamentu wniosek, aby wszystkie gminy zaprowadziły u siebie „obiady szkolne“ dla potrzebujących tego dzieci i to na próbie w miesiącach od grudnia do marca. Gminy same mają obmyśleć bliższą normę i procedurę owych obiadow a koszt ich będzie ponosił fundusz szkolny.

Wniosek ten cała izba traktuje ogromnie serio. Z obecnych nikt nie oponował przeciw niemu i odrazu przystąpiono do drugiego czytania. Spodziewać się więc należy, że ustawa jeszcze w tym miesiącu wejdzie w życie.

Ten, co okradł cara. Tymi dniami aresztowano na granicy rumuńskiej słynnego złodzieja kieszonkowego Włodzimierza Gerbatowskiego, który w r. 1873 podczas wystawy skradł platnikowi car-

mu z kieszeni książeczkę czekową i zanim ten straż spozstrzegł, zdolał pucić w obiegu czeków na 100.000 guldenów. Ten doprawdy bezczelny krok zaprowadził go wówczas na 10 lat do więzienia. Po wyjściu z kory operował w Niemczech, Hiszpanji i Francji z rozmaitym skutkiem, a kiedy w końcu utknął w ciupie libońskiej, porucił „niewdzięczną“ południe Europy i udał się nad Dunaj, do Ruzynji mianowicie. Tam mu się jakoś nie bardzo wiodło i już zamyslał opuścić granice rumuńskie, gdy zawiadomiona o tej jego podróży policja tartaropolska, uwiadomiła władze węgierskie w Osnowie, że niebezpieczny reżimieszek zamyla znowu odwiedzić państwo austriackie. Gerbatowski przypalany na małej jakiejś kradzieży kieszonkowej w Predale, zdziwił się bardzo, że jeszcze o nim nie zapomeli. Postarał się swoją drogą znacznie, stracił „głębokość w palcach“, ale mimo to, przypuszczając, że on to jest „bohaterem“ tych lichych do niedawna jeszcze kradzieży kolejowych, które czyniły niebezpiecznym podróżowanie na linii szczydyskiej.

Pięciu zamarniętych. Z Nikolsburga donoszą, że w tamtejszym okręgu, wskutek niezwykłych mrozów zmarło na śmierć pięć osób, mianowicie znalezione w lesie koło Bratlebrunn dwóch wędrownych czeladników, tudzież koło M. s. haub dwóch winiarni, którzy zamarli na wozie na gościńcu. Prócz tego zginął bez wieści krawiec danak. Breuner z Miłowicy. Miał on zamarnąć także w powrotnej drodze z Nikolsburga.

Złote nosy. Nowy Jork posiada specjalistkę od wyrabiania sztucznych nosów — ze złota. Niedawno temu modelowała ona nos pewnej młodej damy, która przez nieścisłościwy przypadek utraciła organ powonienia. Rozumie się, że model był z gliny. Z tego modelu zrobiła specjalistka nos ze złota. Szwaj jak delikatne, że prawie dojrzał ich nie można. Największą trudność jednak sprawia emalowanie na właściwy kolor twarzy. Był sztucaj nos za ciemny, to za jasny, to znowu blado-błoty jak u trupa. Dzieńci razy musiała go sznurować emalji, zanim otrzymał właściwe i dokładne zabarwienie. Te złote nosy są trwałe i lekkie i bez wątpienia kosztowniejszym są fabrykatem, niż barki Pelopasa, tylko z kości słoniowej wyrobione.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 11 stycznia.

(fr.) Sensację i to przyjemną wywołała dziś w sferach giełdowych pruska mowa tronowa. Zapowiada ona bowiem projekty tak kolosalnych robót na koszt państwa, jak budowy kolejowe, regulacje rzek, budowie wodne, budowa portu w Emden i t. p., że dla przemysłu niemieckiego, a zwłaszcza żelaznego otwierają się nowe widoki ogromnych zysków. Dzięki temu, wytworzyła się dziś na targu berlińskim bardzo intensywna hausse walorów żelaznych, która wnet przeniosła się i na nasz targ, gdyż spekulacja kombinująca, że huty niemieckie nie podoleją takiej masie nowych obrotunków i będą może zmuszone część ich odstąpić hutom austriackim. W rezultacie więc i nasze walory żelazne podniosły się znacznie w kursie. Drugim dodatnim motywem było to, że gotówka w stancjonie prywatnym potaniała znacznie w Berlinie i jest już o 2 1/2% tańsza od urzędowej stopy procentowej. Spły finansowe liczą też na to, że jeszcze w styczniu bank austro-węgierski się obniżył stopę procentową z 5 1/2% na 5%, a jest nadzieja, że i w Niemczech obniżoną zostanie z 7 na 6%. Względnie naszedła tendencja giełdy była dziś silna, ale ruch niewielki.

Wiedeń 11 stycznia. Zamknięcie giełdy pod. 9 min. 30. Akcje austr. Zakł. kredy. 238.80. Akcje węg. Zakł. kred. 185.—. Akcje Anglobanku 124.75. Akcje Unibanku 165.—. Akcje Laenderbanku 115.50. Akcje Banquerino 165.—. Akcje Rodenerkoll 244.—. Akcje gal. Banku hipot. 135.50. Akcje kol. państw. 134.20. Akcje kole. tereznice. — Akcje kol. państw. lit. b 140.—. Podoba 25.50. N. Akcje tramw. lit. a 145.25. lit. b 140.—. Akcje kol. Elbethal 123.75. Akcje kol. Pöb. — Akcje kol. Akcje kol. 135.—. Akcje alpijny 274.25. Akcje Rima (szwajcarskie) 135.—. Akcje pragazkiego Tow. zel 607.—. Mennaj 236.50. Akcje pragazkiego Tow. zel 607.—. Akcje fabryk broń. 132.—. Akcje tureckie tytoniowe 135.50. Oblig. węg. indus. 98.40. Renta państwa 99.—. Austr. renta koronowa 98.95. Węg. renta koronowa 94.90. 5% listy Tow. kred. niem. 22.60. 4% listy Haas. 94.90. 5% listy Tow. kred. kraj. 109.—. 4% listy Banku hipot. 91.—. 4 1/2% listy Banku hipot. 98.—. 5% listy Banku hipot. 109.—. 4% oblig. propinac. 97.50. 4% list. pot. kraj. z r. 1898. 94.—. 4% pożyczka na Lwowa 1140. — Aust. renta 125.75. Mark 118.27. Ruble 265.—. N. Tramwaje lit. a) —. N. Tramwaje lit. b) —.

Przyjeżdża do Krakowa.

dnia 11 stycznia 1900 r.

HOTEL EUROPEJSKI. Ks. Lubomirski z Roswadowa. Hr. S. Komorowski z Wisznie. S. Długosz z Borystawia. O. Sala z Wysocka. Hr. Ożarówski z ysocka. Dr. J. Ceilbig z Tarnopola. M. Bogdański z Kosowa. T. Najmanowski z Myśiatycz. M. Anbach z Suczawy. A. Stankiewicz z Wolicy. S. Heller z Bodnarowki. J. Stecki z Środopolic. Hr. Stecki z Woliny. M. Wysocka z Ostobosza. S. Gänger z Budapesztu.

Nadestane

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

„MERCUR“
AUTENTYCZNY WYKAZ LOSOWAŃ
Z 1 stycznia rozpoczyna nowy abonament!
Cena dla Wiednia 4 koron 4-
całorocznej Wiednia z przesyłką 5-50
prenumeraty: Austro-Węgier 6-
jako bezpłatną premię otrzymują abonenci
„ROZNIK FINANSOWY“.
ABONAMENT przysyłaj najlepiej za przekazem pocztowym na wszystkich ok. urzędach pocztowych i do ADMINISTRACJI „MERCURA“ i. Wellzelle 10.

